Johanete, file dudit feu Gaudin, seur dudit Geffroy et de ladite

Perronnelle, recognurent et confessèrent les dites chouses estre

vrayes et que, pour teille donnoison et tout teil droit comme elle

(1) Cet acte a conservé des fragments de son sceau, dont il existe des

empreintes de 1355 et de 1366, et qui a été moulé sous le numéro 1775 de

Normandie. M. de Farcy en a fait un dessin, numéros 16-17 de la planche VII.

11 consiste en un sceau rond de 0,038, où figure une couronne, d'oii sort une

grande fleur de lys au pied coupé, accostée en chef de deux petites cou-

ronnes et de deux étoiles. De la légende on ne lit plus que: .... régis ad

CAUSAS.

Le contre-sceau, qui est semblable, n'a que 0,02; on ne lit plus de la

légende que : f ... sigillum ... genom.
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peust avoir et demander en ladite donnoison, que ledit feu Johan

Gaudin ly avoit faite, comme dit est, il ly ont baillié, livré et assi-

gné, cessé, quiité et delessé, c'est assavoir les places de rue

Dorée, si comme elles se poursuivent, sauf et excepté la perrigne

de Saint Victour, qu'il détiennent pour eulx et pour lour hers.

Item, tout ce, baillent et assignent à ladite Johanne cinq quar-

tiers de vigne, sicomme elles se poursuivent, appelle l'Arpent au

Chevalier, en la parroisse de Rouillon, à tenir et à poursuir de

ladite Johanne, de ses hers et de ceulx qui aront cause d'ele,

celles dites chouses ainxin a le bailliees, comme dit est, o le fons,

perpetuelment et hereditaument à touz jours mes, et à en fere

toute lour pleniere volenté par titre de cest fait. Et cessent,

quittent les diz Geffroy Thibaut et Johannete à ladite Johanne, à

ses hers, et à ceulx qui aront cause d'ele, touz les droitz, toutes

les actions et demandes, réelles et personnelles, que ilz avoint et

poaint avoir et demander es dites chouses et ou fons sanz riens

y retenir aux diz Geffroy Thibaut et Johannete, ne à lour hers.

Et partant lesdiz Geffroy Thibaut et Johannete promettent et

sont tenuz, chacun pour le tout, les chouses dessus dites garantir,

délivrer et deffendre à la dite Johanne

Et en ce faisant, la dite Johanne lour cesse teil droit comme

elle peust avoir et demander es autres chouses que le dit feu

Johan Gaudin et sa feu famé acquisterent et sauf et

exepté à ladite Johanne son droit en la gresse de ladite perrigne,

si poaint en y avoir à le et à ses hers, et à ceulx qui aront cause

d'ele, à lour serment, sanz autre preuve, si aucuns en soustenent

ou encourent par deffaut des diz Geffroy, Thibaut et Johannete,

ou de lour hers

Ce fut donné et adjugé à tenir et à enterigner, par le jugement

de notre court du Mans, ou jour du mardi après la Concepcion

Notre Dame, xiii" jour de décembre, l'an de grâce mil trois cenz

soixante et deux. J. Vallée.

Cest présent transcript, scellé du seel de notredite court du

Mans, fut fait et donné le x"^ jour de février. Van de grâce mil

trois cenz soixante et troys.

J. Vallée.
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CLxxxv. — 1364, 4 Mai. — Guillaume bequet et marie, sa

FEMME, POUR UNE RENTE DE CENT DOUZE SOUS, VENDENT A JEAN

LE CAMBIER ET JULIETTE, SA FEMME, UN EMPLACEMENT, AU COIN

DE LA RUE MONTOISE ET DE LA RUE ALLANT A SAINT-GEORGES,

CHARGÉ ENVERS LE RECTEUR ET LA FABRIQUE DE SAINT-PAVIN

d'un GENS DE HUIT SOUS.

Sachent touz presens et à venir que, en notre court en droit

establiz Guillaume Bequet et Marie, sa famé, d'une partie, et

Johan Le Cambier et Juliette, sa famé, d'autre partie, lesdites

famés autorisées souffisamment de lours diz maris par devant

nous quant ad ce qui s'ensuit, recognurent et confessèrent avoir

fait et font ouquores ensemble entr'eux convenances et promesses

qui telles sont, c'est assavoir que les diz Guillaume et sa famé bail-
'

lent et otroient aux diz Cambier et sa famé, et ilz prenent pour eulx

et pour lours hers à tous jours mes, les places et le habergement

où furent feu Johan Le Bigot, sises en la parroise de Saint Johan

du Mans, ou fé de Saint Victour et de chapistre, fesant le coing

de rue Montoyse et de la rue par où l'en va à Saint George, abou-

tant aux places estant d'un bout darrière et joignant, d'un cousté,

au ruisseau qui coui't en Sarte, aboutant au chouses Johan de La

Bruyère, sicomme ilz disoient ; à tenir et à poursuir et à expleter

des diz preneurs, de lours hers et de ceulx qui aront cause d'eulx,

celles dites chouses ainsi à eulz baillées, comme dit est, o le fons,

perpetuelment et hereditaument à touz jours mes et à en fere

toute leur plenière volenté....

Et fut faite ceste baillée pour le pris de cent et douze soulz

tournois monnaie courante, de rente perpétuel, laquelle rente les

diz preneurs promettent et sont tenuz chacun pour le tout sans

division de partie, rendre et paier franche, quitte et délivré aux diz

bailleurs, à lours hers et à ceulx qui aront cause d'eulx, au jour

de Noël et de la Saint Johan, moitié à moitié chacun an, dès ores

en avant, sans plege en prendre

En faisant des diz preneurs et de lours hers au rectour et

à la fabrice de Saint Padviii oyt soulz de rente et les autres

deniers anciennement acoustumez d'euz, par raison des dites
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chouses..., sanz plus en faire et sans nulle autre redevance ....

Ce fut donné et jugé..., par le jugement de notre court du

Mans, ou jour de semadi après l'Ascension, iiiie jour de may, l'an

de grâce mil trois cenz sexante quatre.

CLXXXVi. —<t 1367, 6 Juillet. — lettres par lesquelles l'abbé

DU MONT constitue NICOLAS FOURNEL PRIEUR DESAINT-VICTEUR,

SON PROCUREUR, POUR RÉGLER AVEC LE PRIEUR DE SAINT-

SATURNIN LE DIFFÉREND RELATIF A LA DIME DE TROIS PIÈCES

DE TERRE.

Omnibus hec visuris, frater Gaufîridus, divina permissione

humilis abbas et conventus monasterii Montis Sancti Michaelis in

periculo maris, salutem in Domino.

Noveritis quod nos, nomine nostro et nostri monasterii, virum

religiosum fratrem Nicholaum Fournel, nostrum priorem priora-

tus nostri de Sancto Victurio Cenomannensi, constituimus procu-

ratorem nostrum ad componendum, pacificandum seu transigen-

dum cum viris religiosis abbate et conventu de Belloloco Ceno-

mannensi et cum eorum priore prioratus sui Sancti Saturnini,

super decimis super quibus lis pependit et pendet inter ipsos

prières coram venerabili et discrète viro oftîciali Cenomannensi,

sub modo et forma et verbis quibus dictus procurator viderit

expedire, dantes dicto procuratori nostro mandatum super hec

spéciale, necnon premissa pena vallanda quam voluerit et fir-

manda ac procuranda decretum super hec apponi ab habente

super hec pietatem et predictam compositionem pacificam et

transactam laudari, approbari ac eciam confirmari, et ad obligan-

dum nos ac prioratum nostrum predictum ad premissa omnia

tenenda et inviolabiliter observanda, et ad omnia et singula

facienda que circa hec fuerint opportuna, promittentes quod nos

ratum et gratuin habentes et habituri quicquidfeceritin premissis

et pro ipso sub ypotheca rerum nostri monasterii si necesse fuerit

judicium solvi. In cujus rei testimonium présentes litteras sigillo

nostro duximus sigillandum.
,

Datum anno Domini millésime ccc™^ lx» septimo, die sexta

mensis julii.
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CLxxxvii. — 1367, 21 Décembre. — accord entre Nicolas

FOURNEL, PRIEUR DE SAINT-VICTEUR, ET JEAN VALLIER, PRIEUR

DE SAINT-SATURNIN, POUR L'ABBAYE DE BEAULIEU, AU SUJET

DES DIMES DE TROIS PIÈCES DE TERRE.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomannen-

sis salutem in Domino.

Notum facimus quod cum inter religiosos et honestos viros

fratres Nicolaum Fom'nel, priorem prioratus Sancti Victurii prope

Cenomannum, a monasterio Sancti Michaelis in periculo maris

dependentis, habentem a suo abbate dictimonasterii auctoritatem

sufficientem et mandatum in bac parte, prout in quibusdam btte-

ris pro parte ipsius exhibitis continetur, ex una parte, et Johan-

nem Vallier, priorem prioratus curati Sancti Saturnini a mona-

sterio Béate Marie de Belloloco prope Cenomannum dependentis,

ex altéra, mota fuerit et diu agitata lis et materia questionis super

hoc quod dicebat dictus prier Sancti Victurii, nomine et ratione

dicti prioratus, sui décimas fructuum crescentium singulis annis

in tribus peciis terre sitis, videlicet :

Una earum apud locum vocatum de Monte Raginaldi, et conti-

net tria jugera vel circa, insipiencia et contigua prediis seu terris

vocatis les Brejons, sitis super prata de Coupe pié, ascendendo et

recte eundo versus sepes de Monte Raginaldi, juxta queminum

per quem itur de ponte de Collieres ad medietariam de Monte

Raginaldi
;

Item et alla pecia, que est Guillelmi de Palluel, sita est contigue

ad oscham de Nozce et ad cheminum predictum, continetque duo

jugera vel circa
;

Item et alia pecia vocatur Oscba de Nozce continetque quatuor-

decim jugera terre et spectat ac pertinet ad medietariam Roche

dicti Chalemel.

Ad ipsum priorem Sancti Victurii, nomine et ratione dicti prio-

ratus sui, et ad dictum prioratum ejusdem pertinere seque et

ejus predecessores in dicto prioratu et dictum prioratum, per

eosdem successive consuevisse percipere et fuisse a longo tem-

pore et longissimo et a tanto quod sufficiebat et sufficere debebat

13
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et citra, usque ad controversiam de novo super hiis habitam inter

ipsum et dictum priorem Sancti Saturnini, justo titulû et bona

fide in quasi possessione juris percipiendi et habendi décimas

tructuum crescentium in dictis prediis pacifiée et quiète.

Dicto priore Sancti Saturnini contrarium asserente dicenteque

et proponente dictas terras sitas esse in sua parrochia, dicti loci

Sancti Saturnini, et earum décimas et jus percipiendi easdem ad

dictum ejus prioratum et ipsum nomine et ratione ejusdem tam

de jure communi quam alias légitime pertinere.

Lite igitur super premissis légitime contestata, testibusque ex

parte dicti prioris Sancti Yicturii ad suam intencionem fondandam

productis et eorum attestationibus publicatis, nonnullisque aliis

processibus factis et habitis super premissis inter ipsos priores,

tandem voluerunt ipsi priores quilibet pro parte sua a suo abbate

quo ad hoc auctorizatus et fuit ac est actum inter ipsos, pro bono

pacis et pro dubio eventus judicii evitando, quod venerabiles et

discret! viri magistri Dyonisius Clarté, canonicus Cenomannensis,

et Yvo de Villafabrorum, advocatus in curia nostra Cenoman-

nensi ecclesieque Corisopitensis canonicus, super et de dictis

decimis dictarum terrarum et jure percipiendi in futurum easdem,

visis processibus, ordinarent et décernèrent inter ipsos priores

prout vidèrent ordinandum, et qui venerabiles viri suscepto onere

bujusmodi ordinacionis faciende, visisque ab eis processibus et

sibi constituto de premissis, ordinaverunt et decreverunt décimas

dictarum terrarum percipiendas esse et percipi debere de cetero

in futurum a dictis prioribus medietatim et similiter fructus

earum, qui pro contentione sequestrati fuerunt et traditi in depo-

sito, dividendos esse et dividi inter eos medietatim aliasque déci-

mas prout fuit et est hactenus consuetum similiter percipiendas

fore.

Et statim dicti priores dictam ordinationem acceptaverunt et

approbaverunt et eciam emologarunt expresse, et insuper promi-

serunt se procuratores factures ut eorum abbates in hec consen-

ciant et ea ratificent atque laudent.

Ténor vero dictarum litterarum talis est : [Ici le texte du numéro

CLXXXVI.]

Et hec omnijjus quorum interest sou interesse potest significa-
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mus per présentes litteras sigillo curie nostre Cenomannensis

sigillatas,

Datum die martis ante festum Nativitatis Domini, annoejusdem

millesimo ccc"" sexagesimo septimo.

CLXxxviii. — 1367, V. s., 6 Mars. — saint-vigteur, pour une

RENTE DE QUATRE SOUS ET D'UNE POULE, EN OUTRE D'UN CENS DE

DEUX sous, A VENDU A COLAS L'ARTILLEUR ET A COLETTE, SA

FEMME, UN EMPLACEMENT, OU CEUX-CI S'ENGAGENT A ÉDIFIER

UNE MAISON.

Sachent touz presens et à venir que en notre court en droit

establiz. Colas Lartillours et Colete sa famé, o l'autorité de lui a

le donné en droit par devant nous quant à ce qui s'ensuit, confes-

sèrent que l'abbé et couvent du Mont Saint Michiel ou péril de la

mer lour ont baillé et ils ont prins à euls et à leurs hoirs et à

ceulx qui aront cause d'eulx à touz joursmès, une places où il

souloit avoir meson o le courtil, si comme il se poursuit, sise en